



ΕΛΤΟΝ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ Α.Ε.Β.Ε.

ΑΡ.Γ.Ε.ΜΗ. 346001000

ΕΔΡΑ: Αυλώνα Αττικής Θέση Ντράσεζα

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ ΧΡΗΣΗΣ από 1ης Ιανουαρίου 2019 έως 31η Δεκεμβρίου 2019

(Σύμφωνα με την απόφαση 4/507/28.4.2009 του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς για επιχειρήσεις που συντάσσουν ετήσιες οικονομικές καταστάσεις ενοποιημένες και μη, κατά τα ΔΛΠ)

Τα παρακάτω στοιχεία και πληροφορίες που προκύπτουν από τις οικονομικές καταστάσεις στοχεύουν σε μια γενική ενημέρωση για την οικονομική κατάσταση και τα αποτελέσματα της ΕΛΤΟΝ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ Α.Ε.Β.Ε. Συνιστούμε επομένως στον αναγνώστη, πριν προβεί σε οποιαδήποτε είδους επενδυτική επιλογή ή άλλη συναλλαγή με την εταιρεία, να ανατρέξει στην διεύθυνση του διαδικτύου της όπου αναρτώνται οι οικονομικές καταστάσεις καθώς και η έκθεση ελέγχου του νόμιμου ελεγκτή όπου αυτή απαιτείται.

Αρμόδια υπηρεσία : Υπουργείο Ανάπτυξης, Διεύθυνση Ανωνύμων Εταιρειών & Πίστεως, Διεύθυνση Εταιρειών & Γ.Ε.ΜΗ.

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΤΗΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗΣ	
Διεύθυνση Διαδικτύου	www.elton.gr
Σύνθεση Διοικητικού Συμβουλίου	Νέστορας Δ. Παπαθανασίου, Πρόεδρος και Διευθύνων Σύμβουλος Άλκηστη Ν. Παπαθανασίου, εκτελεστικό μέλος, Καίτη Ι. Ανδρέου, εκτελεστικό μέλος Ηλέκτρα Ν. Παπαθανασίου, μη εκτελεστικό μέλος Επαμεινώνδας Ταφλαμπάς και Δημήτριος Γιωτόπουλος, εκτελεστικά μέλη Χρήστος Κ. Πουλής, μη εκτελεστικό ανεξάρτητο μέλος Μιχαήλ Χατζής, μη εκτελεστικό ανεξάρτητο μέλος
Ημερομηνία έγκρισης από το Διοικητικό Συμβούλιο των ετήσιων οικονομικών καταστάσεων	16/4/2020
Νόμιμος ελεγκτής	Ιωάννης Θ. Σαββίδης Α.Μ. Σ.Ο.Ε.Λ.33391
Ελεγκτική εταιρεία	Σ.Ο.Λ. Α.Ε.Ο.Ε.
Τύπος έκθεσης ελέγχου	Με σύμφωνη γνώμη

	1.1. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗΣ ΘΕΣΗΣ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ			
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018
ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ				
Ιδιοχρησιμοποιούμενα ενσώματα πάγια στοιχεία	16.755.458	17.432.133	10.338.883	10.730.890
Δικαιώματα χρήσης παγίων	1.662.712	0	777.114	0
Άυλα περιουσιακά στοιχεία	2.293.632	2.448.983	2.171.302	2.333.435
Λοιπά μη κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	1.382.870	1.414.176	14.155.706	13.824.940
Αποθέματα	23.142.164	23.500.458	11.945.863	13.338.677
Απαιτήσεις από πελάτες	45.598.443	43.024.454	34.309.259	31.320.731
Λοιπά κυκλοφορούντα περιουσιακά στοιχεία	4.983.161	4.840.465	3.608.465	3.648.755
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	95.818.440	92.660.670	77.306.591	75.197.428
ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ				
Μετοχικό κεφάλαιο	13.899.697	13.899.697	13.899.697	13.899.697
Μειών : Αγορά ιδίων μετοχών	0	0	0	0
Λοιπά Στοιχεία ιδίων κεφαλαίων	38.975.351	37.639.163	34.567.574	32.954.954
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων ιδιοκτητών μητρικής(α)	52.875.048	51.538.861	48.467.271	46.854.651
Μη ελέγχουσες συμμετοχές(β)	271.583	247.295	0	0
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων (γ)=(α)+(β)	53.146.631	51.786.156	48.467.271	46.854.651
Μακροπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	5.513.034	8.643.140	4.625.000	7.593.467
Προβλέψεις/Λοιπές μακροπρόθεσμες υποχρεώσεις	2.317.092	1.286.393	1.755.733	1.198.231
Βραχυπρόθεσμες δανειακές υποχρεώσεις	17.642.850	14.082.749	9.955.848	6.990.587
Λοιπές βραχυπρόθεσμες υποχρεώσεις	17.198.834	16.862.232	12.502.740	12.560.492
Σύνολο υποχρεώσεων (δ)	42.671.809	40.874.514	28.839.320	28.342.777
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ (γ)+(δ)	95.818.440	92.660.670	77.306.591	75.197.428

	1.2. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΣΥΝΟΛΙΚΩΝ ΕΞΟΔΩΝ (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ από συνεχιζόμενη δραστηριότητα			
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-31/12/2019	1/1-31/12/2018	1/1-31/12/2019	1/1-31/12/2018
Κύκλος εργασιών	131.219.811	132.709.642	86.677.971	85.678.302
Μικτά κέρδη	20.324.213	20.673.388	13.272.959	13.524.997
Κέρδη Προ Φόρων Χρηματοδοτικών και επενδυτικών Αποτελεσμάτων	6.020.590	6.301.282	4.885.211	5.391.140
Κέρδη προ φόρων	4.712.015	5.114.069	4.314.222	4.739.834
Κέρδη μετά από φόρους (Α)	3.400.194	3.491.524	3.247.984	3.278.750
Ιδιοκτήτες μητρικής	3.352.694	3.465.124	3.247.984	3.278.750
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	47.500	26.400	0	0
Λοιπά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Β)	(431.403)	(385.514)	(27.048)	(14.238)
Συγκεντρωτικά συνολικά έσοδα μετά από φόρους (Α)+(Β)	2.968.791	3.106.011	3.220.936	3.264.512
Ιδιοκτήτες μητρικής	2.992.003	3.191.801	3.220.936	3.264.512
Μη ελέγχουσες συμμετοχές	(23.212)	(85.790)	0	0
Κέρδη μετά από φόρους ανά μετοχή - βασικά (σε €)	0,1254	0,1296	0,1215	0,1227
Κέρδη Προ Φόρων Χρηματοδοτικών , επενδυτικών Αποτελεσμάτων και συνολικών Αποσβέσεων	7.653.693	7.263.033	5.753.930	6.008.126

- 1.5 ΠΡΟΣΘΕΤΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΙ ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ**
1. Οι Εταιρίες που ενοποιούνται στις ανωτέρω οικονομικές καταστάσεις παρατίθενται στον παρακάτω πίνακα
- | ΕΠΩΝΥΜΙΑ ΕΤΑΙΡΕΙΑΣ | ΧΩΡΑ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ | ΠΟΣΟΣΤΟ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ | ΜΕΘΟΔΟΣ ΕΝΟΠΙΩΣΗΣ |
|--|-------------------|--------------------|-------------------|
| ΕΛΤΟΝ ΔΙΕΘΝΟΥΣ ΕΜΠΟΡΙΟΥ Α.Ε.Β.Ε. | ΕΛΛΑΔΑ | ΜΗΤΡΙΚΗ | |
| ELTON CORPORATION SA | ΡΟΥΜΑΝΙΑ | 100% | ΟΛΙΚΗ |
| ELTON CORPORATION EOOD | ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ | 100% | ΟΛΙΚΗ |
| ELTON CORPORATION DOO | ΣΕΡΒΙΑ | 100% | ΟΛΙΚΗ |
| ELTON CORPORATION LLC | ΟΥΚΡΑΝΙΑ | 100% | ΟΛΙΚΗ |
| ELTON MARMARA KIMYA SANAYI VE TICARET A.S. | ΤΟΥΡΚΙΑ | 80% | ΟΛΙΚΗ |
2. Οι θυγατρικές της ELTON CORPORATION SA , ELTON CORPORATION EOOD και ELTON CORPORATION DOO δεν έχουν ελεγχθεί για τις χρήσεις 2010-2019, η θυγατρική ELTON CORPORATION LLC για τις χρήσεις 2012-2019. Για τη χρήση 2019 η εταιρία έχει υπαχθεί στο φορολογικό έλεγχο των Ορκωτών Ελεγκτών Λογιστών που προβλέπεται από τις διατάξεις του άρθρου 65Α Ν. 4174/2013. Ο έλεγχος αυτός βρίσκεται σε εξέλιξη και το σχετικό φορολογικό πιστοποιητικό προβλέπεται να χορηγηθεί μετά τη δημοσίευση των ενδιάμεσων οικονομικών καταστάσεων χρήσεως 2020.
3. Επί των ακινήτων της θυγατρικής στη Βουλγαρία υφίστανται εμπράγματα βάρη για την εξασφάλιση δανειακών υποχρεώσεων ύψους € 2.113.199.
4. Δεν υπάρχουν επίδικες ή υπό διαιτησία διαφορές δικαστικών ή διοικητικών οργάνων που ενδέχεται να έχουν σημαντική επίπτωση στην οικονομική κατάσταση της Εταιρίας και των θυγατρικών της.
5. Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού στο τέλος της τρέχουσας περιόδου ήταν : Όμιλος 258 Εταιρίας 122 Ο αριθμός του απασχολούμενου προσωπικού της περσινής περιόδου ήταν : Όμιλος 248 Εταιρίας 122.
6. Στις ανωτέρω οικονομικές καταστάσεις τις 31/12/2019 έχουν τηρηθεί οι ίδιες βασικές λογιστικές αρχές που τηρήθηκαν στις οικονομικές καταστάσεις της 31/12/2018 με εξαίρεση την εφαρμογή του νέου προτύπου ΔΠΧΑ 16, η εφαρμογή του οποίου είναι υποχρεωτική για τις λογιστικές χρήσεις που ξεκινούν την 1η Ιανουαρίου 2019 (βλ. σημ. 4 της Ετήσιας Οικονομικής Έκθεσης της χρήσης 2019).
7. Ο Όμιλος και η Εταιρία έχουν σχηματίσει προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις μέχρι και την 31.12.2019 συνολικού ποσού € 8.763.229 και € 5.711.334 αντίστοιχα και πρόβλεψη για απαξιωμένα αποθέματα συνολικού ποσού στον Όμιλο και στην Εταιρία € 464.686 και € 245.496. Μέχρι την 31η Δεκεμβρίου 2019 η πρόβλεψη για αποζημίωση του προσωπικού στον Όμιλο και στην Εταιρία ήταν ποσού € 605.198

	1.3 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΤΑΜΕΙΑΚΩΝ ΡΟΩΝ (έμμεση μέθοδος) (ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ			
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	1/1-31/12/2019	1/1-31/12/2018	1/1-31/12/2019	1/1-31/12/2018
Λειτουργικές δραστηριότητες				
Κέρδη προ φόρων(συνεχιζόμενες δραστηριότητες)	4.712.015	5.114.069	4.314.222	4.739.834
Πλέον / μείον προσαρμογές για:				
Αποσβέσεις	1.702.204	1.030.229	937.820	686.088
Αποσβέσεις επιχορηγήσεων	(69.102)	(69.102)	(69.102)	(69.102)
Προβλέψεις / Απομειώσεις	428.071	925.960	333.602	545.316
Συναλλαγματικές διαφορές	(429.206)	(281.207)	(8.866)	(14.908)
Αποτελέσματα (έσοδα, έξοδα, κέρδη και ζημιές) επενδυτικής δραστηριότητας	357.049	(86.682)	14.469	18.473
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα	1.308.575	1.340.549	570.989	651.306
Πλέον/ μείον προσαρμογές για μεταβολές λογαριασμών κεφαλαίου κίνησης ή που σχετίζονται με τις λειτουργικές δραστηριότητες				
Μείωση / (αύξηση) αποθεμάτων	358.294	(1.562.939)	1.392.814	(1.031.567)
Μείωση / (αύξηση) απαιτήσεων (Μείωση) / αύξηση υποχρεώσεων (πλην δανειακών)	(3.331.642)	108.346	(3.658.480)	(50.427)
Μείον:	638.412	(2.367.754)	413.523	(402.898)
Χρεωστικοί τόκοι και συναφή έξοδα καταβεβλημένα	(1.578.181)	(1.317.625)	(571.966)	(656.015)
Καταβεβλημένοι φόροι	(2.003.948)	(1.605.162)	(1.797.969)	(1.440.585)
Σύνολο εισροών/(εκροών) από λειτουργικές δραστηριότητες (α)	2.092.543	1.228.682	1.871.058	2.975.514
Επενδυτικές δραστηριότητες				
Απόκτηση θυγατρικών, συγγενών, κοινοπραξιών και λοιπών επενδύσεων	0	(41.000)	(300.000)	(349.965)
Αγορά ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	(540.924)	(1.481.752)	(143.021)	(201.046)
Εισπράξεις από πωλήσεις ενσώματων και άυλων παγίων στοιχείων	41.919	731	0	0
Τόκοι εισπραχθέντες	291.690	182.192	977	5.750
Σύνολο εισροών / (εκροών) από επενδυτικές δραστηριότητες (β)	(207.315)	(1.339.829)	(442.044)	(545.262)
Χρηματοδοτικές δραστηριότητες				
Εισπράξεις από εκδοθέντα / αναληφθέντα δάνεια	16.324.543	16.526.466	7.000.000	9.300.000
Εξοφλήσεις δανείων	(15.916.632)	(17.547.912)	(7.003.206)	(13.429.461)
Εξοφλήσεις υποχρεώσεων από μισθώσεις	(984.241)	0	(248.833)	0
Μερίσματα πληρωθέντα	(1.603.811)	(1.069.207)	(1.603.811)	(1.069.207)
Σύνολο εισροών/(εκροών) από χρηματοδοτικές δραστηριότητες (γ)	(2.180.142)	(2.090.653)	(1.855.851)	(5.198.668)
Καθαρή αύξηση / (μείωση) στα ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα χρήσεως (α) + (β) + (γ)	(294.914)	(2.201.801)	(426.837)	(2.768.416)
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα έναρξης περιόδου	2.630.590	4.832.391	1.707.721	4.476.137
Ταμειακά διαθέσιμα και ισοδύναμα λήξης περιόδου	2.335.676	2.630.590	1.280.884	1.707.721

	1.4 ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ ΜΕΤΑΒΟΛΩΝ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ (Ενοποιημένα και μη ενοποιημένα) ποσά εκφρασμένα σε ευρώ			
	Ο ΟΜΙΛΟΣ		Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ	
	31/12/2019	31/12/2018	31/12/2019	31/12/2018
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (1/1/2019 και 1/1/2018 αντίστοιχα)	51.786.156	50.395.091	46.854.651	44.722.736
Επίδραση εφαρμογής του ΔΠΧΑ 16/ ΔΠΧΑ 9	(4.505)	(645.739)	(4.505)	(63.390)
Αναπροσαρμοσμένο σύνολο ιδίων κεφαλαίων έναρξης περιόδου (1/1/2019 και 1/1/2018 αντίστοιχα)	51.781.651	49.749.353	46.850.146	44.659.346
Κέρδη χρήσης	3.400.194	3.491.524	3.247.984	3.278.750
Λοιπά συνολικά έσοδα	(431.403)	(385.514)	(27.048)	(14.238)
Διανεμηθέντα μερίσματα	(1.603.811)	(1.069.207)	(1.603.811)	(1.069.207)
Σύνολο ιδίων κεφαλαίων λήξης περιόδου (31.12.2019 και 31.12.2018 αντίστοιχα)	53.146.631	51.786.156	48.467.271	46.854.651

8. Ποσά πωλήσεων και αγορών σωρευτικά από την έναρξη της διαχειριστικής χρήσης και τα υπόλοιπα των απαιτήσεων και των υποχρεώσεων του Ομίλου και της Εταιρείας στη λήξη της τρέχουσας χρήσης που έχουν προκύψει από συναλλαγές της με τα συνδεδεμένα κατά την έννοια του ΔΛΠ 24 προς αυτήν μέρη, είναι ως εξής:
- | | ΟΜΙΛΟΣ | | ΕΤΑΙΡΕΙΑ | |
|--|----------------|----------------|----------------|----------------|
| | 1/1-31/12/2019 | 1/1-31/12/2018 | 1/1-31/12/2019 | 1/1-31/12/2018 |
| Πωλήσεις | 0 | 1.075.011 | | |
| Αγορές | 0 | 321.245 | | |
| Απαιτήσεις από συνδεδεμένα μέλη | 0 | 1.469.080 | | |
| Υποχρεώσεις προς συνδεδεμένα μέλη | 0 | 183.969 | | |
| Συναλλαγές και αμοιβές διευθυντικών στελεχών και μελών της διοίκησης | 1.026.309 | 548.715 | | |
| Υποχρεώσεις προς τα διευθυντικά στελέχη και μέλη της διοίκησης | 0 | 0 | | |
9. Τα λοιπά συνολικά έσοδα αναλύονται ως εξής:
- | | Ο ΟΜΙΛΟΣ | | Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ | |
|---|------------------|------------------|-----------------|-----------------|
| | 31/12/2019 | 31/12/2018 | 31/12/2019 | 31/12/2018 |
| Συναλλαγματικές διαφορές | (404.355) | (371.275) | 0 | 0 |
| Επίδραση αλλαγής του φορολογικού συντελεστή στον αναβαλλόμενο | (1.129) | (3.966) | (1.129) | (3.966) |
| Αναβαλλόμενοι φόροι | 8.184 | 3.424 | 8.184 | 3.424 |
| Αναλογιστικά κέρδη / (ζημιές) από συνταξιοδοτικά | (34.104) | (13.696) | (34.104) | (13.696) |
| ΣΥΝΟΛΟ | (431.403) | (385.514) | (27.048) | (14.238) |
10. Ο Όμιλος έχει εφαρμόσει το ΔΠΧΑ 16 χρησιμοποιώντας την τροποποιημένη αναδρομική προσέγγιση. Σύμφωνα με τη μέθοδο αυτή, η συγκριτική πληροφορία δεν επαναδιατυπώνεται. (βλ. σημ. 4)

Αυλώνας Αττικής, 16 Απριλίου 2020

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ & ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ Δ.Σ.

ΤΟ ΜΕΛΟΣ ΤΟΥ Δ.Σ.

Ο ΠΡΟΙΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΩΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ ΟΜΙΛΟΥ

ΝΕΣΤΩΡ Δ. ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
ΑΔΤ ΑΒ606775

ΑΛΚΗΣΤΗ Ν. ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΙΟΥ
ΑΔΤ ΑΕ105490

ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ
ΑΔΤ Τ 132250
Αρ. Αδείας ΑΤάξης Ο.Ε.Ε. 13585

ΑΝΤΩΝΗΣ ΓΙΑΣΣΑΡΗΣ
Α.Δ.Τ. ΑΝ061294